Дело № 1-21/2020

52RS0010-01-2019-001921-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Балахна Нижегородской области 22 июля 2020 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Петровой О.В.,

при секретаре судебного заседания Удаловой Т.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника Балахнинского городского прокурора Нижегородской области Коврижиной С.С., старшего помощника Балахнинского городского прокурора Нижегородской области Гляделовой Ю.А.(по поручению),

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Руденко А.В., представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Балахнинского городского суда Нижегородской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>; имеющего основное общее образование; холостого, детей не имеющего; официально не трудоустроенного; не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

1 эпизод. Не позднее 01 января 2015 года у неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами, преследовавших цель установления доминирующего криминального контроля над рынком сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации посредством совершения особо тяжких преступлений, осознававших, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит значительный и стабильный доход, возник умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от указанной преступной деятельности.

С указанной целью, не позднее 01 января 2015 года неустановленные лица создали преступное сообщество (преступную организацию) в форме объединения нескольких структурных подразделений, действующих под единым руководством, заранее объединившихся в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов в особо крупном размере, для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, не позднее 01 января 2015 года, имея определенные познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, создали запрещенную на территории Российской Федерации интернет-площадку «Hydra» с электронным адресом https://hydraruzxpnew4af.onion, предназначенную для осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории всей Российской Федерации посредством размещенных на данной площадке интернет-магазинов.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-площадки «Hydra», путем размещения информации на странице торговой площадки, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц, с целью создания разветвленной внутренней структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать подгруппам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. 

Так лица, желающие сбывать наркотические средства и психотропные вещества посредством указанной площадки, обращались к ее неустановленным организаторам и, соблюдая все указанные на площадке правила, арендовали интернет-пространство для осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ посредством созданных ими интернет-магазинов. В результате чего преступное сообщество (преступная организация) представляла собой совокупность осуществляющих свою деятельность под единым руководством интернет-магазинов по распространению наркотических средств и психотропных веществ, действовавших на территории всех субъектов Российской Федерации.

Неустановленными организаторами были разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны соблюдаться всеми участниками преступного сообщества, согласно которым запрещены какие-либо действия на площадке без уведомления или участия руководства, а именно: запрещено установление связи между покупателем и продавцом в обход торговой площадки; запрещено указывать для установления связи между покупателем и продавцом всевозможные мессенджеры, а общение возможно лишь посредством внутренних форумов; запрещена продажа и аренда магазина без участия руководства, запрещена деятельность по обналичиванию/переводу криптовалюты со счетов пользователей площадки; запрещено выплачивать заработанные курьерами деньги на сторонние кошельки, а разрешено только на внутренние кошельки площадки. 

При этом, с целью соблюдения порядка и общих условий сбыта, неустановленными лицами, из числа «администраторов» и «модераторов» сайта ежедневно осуществлялся контроль за деятельностью всех интернет-магазинов, входящих в состав «Hydra», которые в случае несоблюдения условий торговой площадки, по указанию неустановленных организаторов могли накладывать штрафные санкции или осуществлять блокировку магазинов.

Кроме того, с целью конспирации незаконной деятельности от правоохранительных органов, неустановленными организаторами разработана система правил поведения всех участников преступного сообщества (преступной организации), которая обязательна для исполнения. 

Кроме того, согласно созданных условий, с каждого заказа потребителями наркотических средств, организаторы интернет-площадки удерживали в свою пользу определенный ими процент от 1,5 до 5% от суммы продаж. 

Так, в январе 2018 года, ФИО5 

<

данные изъяты> и Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными пользователями сети Интернет, имея умысел на создание интернет-магазина по распространению наркотических средств и психотропных веществ и будучи осведомленными, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ имеет наибольшую активность посредством интернет-площадки «Hydra», ознакомившись с условиями работы данной площадки, обратились к ее неустановленным организаторам для предоставления интернет – пространства. Так, соблюдая все разработанные и указанные неустановленными лицами правила, ФИО5 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создали на торговой площадке «Hydra» интернет-магазин по распространению наркотических средств и психотропных веществ «RHYTHM INSIDE», действовавший на территории Вологодской, Архангельской, Нижегородской и Ленинградской областях, чем вступили в состав преступного сообщества.

Имея возможность приобретать наркотические средства и психотропные вещества, пользующиеся повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, ФИО5 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив для использования в преступных целях в аренду интернет-пространство на площадке «Hydra» для созданного ими магазина «RHYTHM INSIDE», согласились на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, разработанную неустановленными организаторами, и заключающуюся в следующем: наркотические средства и психотропные вещества должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «закладчиков», в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованных наркотических средств в тайники – «закладки» - специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц. Приобретатель, имея намерение приобрести необходимый вес наркотического средства, должен был войти с использованием сети «Интернет» в созданный ФИО5 и Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сайте «Hydra» интернет – магазин «RHYTHM INSIDE» и оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида и массы наркотического средства либо психотропного вещества, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет – сайт в автоматическом режиме направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. 

Неустановленными лицами из числа руководства «Hydra» порядок продажи наркотических средств и психотропных веществ был построен таким образом, что после проведения покупателем оплаты за наркотик в электронных средствах (рублях) и поступления их на специальный счет торговой площадки сайта «Hydra» (во временное хранилище – «облако»), происходила их автоматическая конвертация (обмен) в виртуальную криптовалюту («биткойны») и временная блокировка сайтом «Hydra» указанных средств платежа, применяемая в качестве способа обеспечения исполнения сделки по купле-продаже наркотиков. 

После чего интернет-магазин «RHYTHM INSIDE», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, путем направления покупателю через сеть «Интернет» извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника. После извлечения наркотика из «закладки» и его получения, приобретатель через сеть «Интернет» отправлял подтверждение о его получении на интернет – сайт «Hydra», после чего электронные средства платежа («биткойны»), со счета («облака») сайта «Hydra» автоматически разблокировались и перечислялись на электронный счет магазина «RHYTHM INSIDE», находящегося в распоряжении ФИО5 и Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Так, Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с января по июль 2018 года, будучи руководителем структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), самостоятельно произвел оформление и настройку созданного им с ФИО5 интернет – магазина «RHYTHM INSIDE» для удобства работы с ним «закладчиков» и приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, а именно: присвоил магазину имя «RHYTHM INSIDE», подобрал дизайн, внес описание и ассортимент товара (наркотических средств и психотропных веществ), указал цены, а также осуществил иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет – магазина.

ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления в качестве руководителя структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), осуществлял финансовое снабжение деятельности интернет-магазина, а именно оплатил его аренду, а также на начальном этапе работы магазина самостоятельно осуществлял создание тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

После реализации наркотических средств ФИО5 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, извлекали прибыль в виде денежных средств, которые направляли на последующее развитие бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием указанного интернет – магазина «RHYTHM INSIDE» и приобретения новых оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для их последующего незаконного сбыта приобретателям.

С июля 2018 года Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышел из руководства интернет-магазина «RHYTHM INSIDE» и продолжил осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытами наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «НаркОптТорг», также расположенном на интернет-площадке «Hydra».

Так, в июле 2018 года ФИО5, действуя в целях увеличения объемов незаконно сбываемого наркотического средства и оптимизации преступной деятельности, в целях извлечения наивысшей (максимальной) прибыли, разместил на странице интернет-магазина «RHYTHM INSIDE» публичное объявление о приеме на высокооплачиваемую работу закладчиков наркотических средств и психотропных веществ.

В июле 2018 года ФИО4 

<

данные изъяты>, имея умысел на получение незаконного дохода, способный по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, для работы в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ, принял предложение ФИО5 и трудоустроился в интернет-магазин «RHYTHM INSIDE» в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ, чем вступил в состав преступного сообщества (преступной организации).

Так, в период с июля 2018 года по 

<

дата>, ФИО4, осуществляя свою незаконную деятельность на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных неустановленными организаторами торговой площадки «Hydra», по указанию ФИО5 осуществлял получение адресов с партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайниках, полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», видах наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайник, район города и местности, в которой они оборудованы, передавал ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно через интернет-магазин «RHYTHM INSIDE», выполняя роль «закладчика», либо самостоятельно выкладывал на витрину магазина, выполняя по указанию ФИО5 роль «администратора», таким образом участвуя в деятельности преступного сообщества (преступной организации). 

Посредством указанного магазина, ФИО5, Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4 под руководством и контролем неустановленных организаторов интернет-площадки «Hydra» в период с января 2018 года по 10 января 2019 года были осуществлены не менее 2 158 незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ.

Созданному таким образом на территории Российской Федерации неустановленными лицами преступному сообществу (преступной организации) при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, присущи следующие признаки: 

сплочённость, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое;

устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми звеньями (участниками) преступного сообщества (преступной организации), осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе (субъекте, городе), а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора) преступного сообщества, чёткая иерархия звеньев преступного сообщества, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступного сообщества (преступной организации) и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами; 

общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и психотропные вещества в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта;

длительный период времени существования и деятельности преступного сообщества (преступной организации) (более 3-х лет);

территориальный признак – преступное сообщество (преступная организация) осуществляло свою преступную деятельность в различных регионах Российской Федерации и постоянно стремилось к расширению;

регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступном сообществе (преступной организации), с целью обеспечения бесперебойной деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Деятельность данного преступного сообщества (преступной организации) представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

2 эпизод. Кроме того, не позднее 01 января 2015 года у неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладающих организаторскими способностями, лидерскими качествами, преследовавших цель установления доминирующего криминального контроля над рынком сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации посредством совершения особо тяжких преступлений, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит значительный и стабильный доход, возник умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от указанной преступной деятельности.

С указанной целью, не позднее 01 января 2015 года неустановленные лица, создали преступное сообщество (преступную организацию) в форме объединения нескольких структурных подразделений, действующих под единым руководством, заранее объединившихся в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов в особо крупном размере, для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, не позднее 01 января 2015 года, имея определенные познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, создали запрещенную на территории Российской Федерации интернет-площадку «Hydra» с электронным адресом https://hydraruzxpnew4af.onion, предназначенную для осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории всей Российской Федерации посредством размещенных на данной площадке интернет-магазинов.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-площадки «Hydra», путем размещения информации на странице торговой площадки, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц, с целью создания разветвленной внутренней структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать подгруппам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. 

Так лица, желающие сбывать наркотические средства и психотропные вещества посредством указанной площадки, обращались к ее неустановленным организаторам и, соблюдая все указанные на площадке правила, арендовали интернет-пространство для осуществления незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ посредством созданных ими интернет-магазинов. В результате чего преступное сообщество (преступная организация) представляла собой совокупность осуществляющих свою деятельность под единым руководством интернет-магазинов по распространению наркотических средств и психотропных веществ, действовавших на территории всех субъектов Российской Федерации.

Неустановленными организаторами были разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны соблюдаться всеми участниками преступного сообщества, согласно которым запрещены какие-либо действия на площадке без уведомления или участия руководства, а именно: запрещено установление связи между покупателем и продавцом в обход торговой площадки; запрещено указывать для установления связи между покупателем и продавцом всевозможные мессенджеры, а общение возможно лишь посредством внутренних форумов; запрещена продажа и аренда магазина без участия руководства, запрещена деятельность по обналичиванию/переводу криптовалюты со счетов пользователей площадки; запрещено выплачивать заработанные курьерами деньги на сторонние кошельки, а разрешено только на внутренние кошельки площадки. 

При этом, с целью соблюдения порядка и общих условий сбыта, неустановленными лицами, из числа «администраторов» и «модераторов» сайта ежедневно осуществлялся контроль за деятельностью всех интернет-магазинов, входящих в состав «Hydra», которые в случае несоблюдения условий торговой площадки, по указанию неустановленных организаторов могли накладывать штрафные санкции или осуществлять блокировку магазинов.

Кроме того, с целью конспирации незаконной деятельности от правоохранительных органов, неустановленными организаторами разработана система правил поведения всех участников преступного сообщества (преступной организации), которая обязательна для исполнения. 

Кроме того, согласно созданных условий, с каждого заказа потребителями наркотических средств, организаторы интернет-площадки удерживали в свою пользу определенный ими процент от 1,5 до 5% от суммы продаж. 

Так, в январе 2018 года, ФИО5 

<

данные изъяты> и Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активными пользователями сети Интернет, имея умысел на создание интернет-магазина по распространению наркотических средств и психотропных веществ и будучи осведомленными, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ имеет наибольшую активность посредством интернет-площадки «Hydra», ознакомившись с условиями работы данной площадки, обратились к ее неустановленным организаторам для предоставления интернет – пространства. Так, соблюдая все разработанные и указанные неустановленными лицами правила, ФИО5 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создали на торговой площадке «Hydra» интернет-магазин по распространению наркотических средств и психотропных веществ «RHYTHM INSIDE», действовавший на территории Вологодской, Архангельской, Нижегородской и Ленинградской областях, чем вступили в состав преступного сообщества.

Имея возможность приобретать наркотические средства и психотропные вещества, пользующиеся повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, ФИО5 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив для использования в преступных целях в аренду интернет-пространство на площадке «Hydra» для созданного ими магазина «RHYTHM INSIDE», согласились на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, разработанную неустановленными организаторами, и заключающуюся в следующем: наркотические средства и психотропные вещества должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «закладчиков», в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованных наркотических средств в тайники – «закладки» - специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц. Приобретатель, имея намерение приобрести необходимый вес наркотического средства, должен был войти с использованием сети «Интернет» в созданный ФИО5 и Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сайте «Hydra» интернет – магазин «RHYTHM INSIDE» и оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида и массы наркотического средства либо психотропного вещества, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет – сайт в автоматическом режиме направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. 

Неустановленными лицами из числа руководства «Hydra» порядок продажи наркотических средств и психотропных веществ был построен таким образом, что после проведения покупателем оплаты за наркотик в электронных средствах (рублях) и поступления их на специальный счет торговой площадки сайта «Hydra» (во временное хранилище – «облако»), происходила их автоматическая конвертация (обмен) в виртуальную криптовалюту («биткойны») и временная блокировка сайтом «Hydra» указанных средств платежа, применяемая в качестве способа обеспечения исполнения сделки по купле-продаже наркотиков. 

После чего интернет-магазин «RHYTHM INSIDE», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, путем направления покупателю через сеть «Интернет» извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника. После извлечения наркотика из «закладки» и его получения, приобретатель через сеть «Интернет» отправлял подтверждение о его получении на интернет – сайт «Hydra», после чего электронные средства платежа («биткойны»), со счета («облака») сайта «Hydra» автоматически разблокировались и перечислялись на электронный счет магазина «RHYTHM INSIDE», находящегося в распоряжении ФИО5 и Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Так, Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с января по июль 2018 года, будучи руководителем структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), самостоятельно произвел оформление и настройку созданного им с ФИО5 интернет – магазина «RHYTHM INSIDE» для удобства работы с ним «закладчиков» и приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, а именно: присвоил магазину имя «RHYTHM INSIDE», подобрал дизайн, внес описание и ассортимент товара (наркотических средств и психотропных веществ), указал цены, а также осуществил иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет – магазина.

ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления в качестве руководителя структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), осуществлял финансовое снабжение деятельности интернет-магазина, а именно оплатил его аренду, а также на начальном этапе работы магазина самостоятельно осуществлял создание тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

После реализации наркотических средств ФИО5 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, извлекали прибыль в виде денежных средств, которые направляли на последующее развитие бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием указанного интернет – магазина «RHYTHM INSIDE» и приобретения новых оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для их последующего незаконного сбыта приобретателям.

С июля 2018 года Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышел из руководства интернет-магазина «RHYTHM INSIDE» и продолжил осуществлять незаконную деятельность, связанную со сбытами наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «НаркОптТорг», также расположенном на интернет-площадке «Hydra».

Так, в июле 2018 года ФИО5, действуя в целях увеличения объемов незаконно сбываемого наркотического средства и оптимизации преступной деятельности, в целях извлечения наивысшей (максимальной) прибыли, разместил на странице интернет-магазина «RHYTHM INSIDE» публичное объявление о приеме на высокооплачиваемую работу закладчиков наркотических средств и психотропных веществ.

В июле 2018 года ФИО4 

<

данные изъяты>, имея умысел на получение незаконного дохода, способный по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, для работы в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ, принял предложение ФИО5 и трудоустроился в интернет-магазин «RHYTHM INSIDE» в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ, чем вступил в состав преступного сообщества (преступной организации).

Так, в период с июля 2018 года по 02 марта 2019 года, ФИО4, осуществляя свою незаконную деятельность на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных неустановленными организаторами торговой площадки «Hydra», по указанию ФИО5 осуществлял получение адресов с партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайниках, полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», видах наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайник, район города и местности, в которой они оборудованы, передавал ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно через интернет-магазин «RHYTHM INSIDE», выполняя роль «закладчика», либо самостоятельно выкладывал на витрину магазина, выполняя по указанию ФИО5 роль «администратора», таким образом участвуя в деятельности преступного сообщества (преступной организации). 

Посредством указанного магазина, ФИО5, Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4 под руководством и контролем неустановленных организаторов интернет-площадки «Hydra» в период с января 2018 года по 10 января 2019 года были осуществлены не менее 2 158 незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ.

Так, в сентябре 2018 года ФИО5, являясь с июля 2018 года единственным владельцем интернет-магазина по распространению наркотических средств и психотропных веществ «RHYTHM INSIDE», расположенного на торговой площадке «Hydra», созданной неустановленными лицами, с целью обеспечения работы магазина и незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, обратился к Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшемуся с июля 2018 года участником иного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – интернет-магазина «НаркОптТорг» с просьбой о передаче ему оптовой партии психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин. 

В период с 01 по 

<

дата>, Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее являющийся одним из организаторов структурного подразделения, входящего в состав преступного сообщества (преступной организации), а именно интернет-магазина «RHYTHM INSIDE», с целью осуществления незаконных сбытов психотропных веществ и извлечения материальной выгоды, и являвшийся сотрудником интернет-магазина «НаркОптТорг», также расположенного на торговой площадке «Hydra», передал ФИО5 информацию о местонахождения оптовой партии психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, расположенного на территории Нижегородской области.

Далее ФИО5, в вышеуказанный период времени, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно посредством переписки в интернет-магазине сообщил ФИО4, выполняющему роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, информацию о местонахождения оптовой партии психотропного вещества и дал указание осуществить расфасовку данного психотропного вещества на более мелкие партии и разложить их на территории Нижегородской области.

Далее, в сентябре 2018 года, ФИО4, действуя по указанию ФИО5, находясь на территории Нижнего Новгорода Нижегородской области забрал ранее переданные Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, закладки с психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 37,76 грамма, что относится к крупному размеру.

Затем ФИО4 по указанию ФИО5, находясь на неустановленной съёмной квартире в городе Нижний Новгород Нижегородской области, расфасовал вышеуказанное психотропное вещество и поместил его в тайники закладки на территории лесного массива Балахнинского района Нижегородской области, а именно:

- в точке координат 56.37683 43.72840, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 45 грамма.

- в точке координат 56.37988 43.74197, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой вещества 0, 46 грамма.

- в точке координат 56.37911 43.72383, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 47 грамма.

- в точке координат 56.37947 43.72684, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 48 грамма.

- в точке координат 56.38086 43.72865, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 48 грамма.

- в точке координат 56.38022 43.72957, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 47 грамма.

- в точке координат 56.37715 43.73007, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 47 грамма.

- в точке координат 56.38329 43.72276, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 96 грамма.

- в точке координат 56.38340 43.72237, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 97 грамма.

- в точке координат 56.38380 43.72168, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 95 грамма.

- в точке координат 56.38386 43.72170, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 96 грамма.

- в точке координат 56.38292 43.72302, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 97 грамма.

- в точке координат 56.38342 43.72223, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 95 грамма.

- в точке координат 56.38408 43.72159, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 98 грамма.

- в точке координат 56.38282 43.72324, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 00 грамм.

- в точке координат 56.38352 43.72183, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества, 1, 04 грамма.

- в точке координат 56.38318 43.72275, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 01 грамма.

- в точке координат 56.38263 43.72318, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 95 грамма.

- в точке координат 56.38295 43.72268, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 96 грамма.

- в точке координат 56.38319 43.72292, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 00 грамм.

- в точке координат 56.38290 43.72287, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 93 грамма.

- в точке координат 56.38435 43.71927, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 95 грамма.

- в точке координат 56.38468 43.71972, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 99 грамма.

- в точке координат 56.38464 43.72046, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 97 грамма.

- в точке координат 56.38463 43.72094, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 97 грамма.

- в точке координат 56.38445 43.72115, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 00 грамма.

- в точке координат 56.38279 43.72324, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 97 грамма.

- в точке координат 56.38274 43.72325, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 98 грамма.

- в точке координат 56.38428 43.72218, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 01 грамма.

- в точке координат 56.38432 43.72174, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 98 грамма.

- в точке координат 56.38475 43.71994, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 01 грамма.

- в точке координат 56.38418 43.71900, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 02 грамма.

- в точке координат 56.38473 43.71930, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 01 грамма.

- в точке координат 56.38459 43.71948, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 99 грамма.

- в точке координат 56.38485 43.71919, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 97 грамма.

- в точке координат 56.38425 43.72240, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 99 грамма.

- в точке координат 56.38471 43.71874, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 99 грамма.

- в точке координат 56.38418 43.71812, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 01 грамма.

- в точке координат 56.38418 43.72241, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 03 грамма.

- в точке координат 56.38378 43.72460, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 02 грамма.

- в точке координат 56.38374 43.72491, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 0, 98 грамма.

- в точке координат 56.38358 43.72550, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой вещества 1, 01 грамма.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО4, наделенный ФИО5 правами администрирования интернет-магазина, выложил на витрину магазина «RHYTHM INSIDE» сведения о наличии в продаже вышеуказанного психотропного вещества, при этом не доведя до потребителей информацию о местонахождении тайников-закладок. 

Однако, ФИО4, ФИО5, Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные организаторы интернет-площадки «Hydra», свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 37, 76 грамма, что относится к крупному размеру, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО4 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны 12 января 2019 года, 02 марта 2019 года и 16 мая 2019 года соответственно, а психотропное вещество было изъято в ходе осмотров мест происшествий: 

13 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области, проведенного в период с 08 часов 40 минут до 16 часов 35 минут.

14 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области, проведенного в период с 08 часов 35 минут до 17 часов 10 минут.

15 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области, проведенного в период с 08 часов 25 минут до 17 часов 30 минут.

16 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области, проведенного в период с 08 часов 20 минут до 17 часов 40 минут.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, отрицал причастность к совершению преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ.

По существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО4 показал, что в марте 2018 года он зарегистрировался на торговой площадке «Гидра» как пользователь, с целью приобретения наркотиков для личного потребления. С конца июля 2018 года по январь 2019 года он работал в интернет-магазине «RHYTHM INSIDE» саппортом(оператором), а также закладчиком, его аккаунт был «Droperjkeee». В его обязанности саппорта входило разрешение конфликтных ситуаций. На работу он трудоустроился посредством переписки в сети интернет, владелец магазина с аккаунта «RHYTHM INSIDE» принял его на работу, они договорились, что он будет получать 10% от оборота магазина. При этом, кто являлся владельцем магазина, он не знал, поскольку вел переписку с ранее неизвестным ему лицом. В преступном сообществе он не участвовал, кто ему платил заработную плату, он не знает, заработная плата перечислялась ему на киви-кошелек аккаунта «Droperjkeее». В сентябре 2018 года с аккаунта интернет-магазина «RHYTHM INSIDE» ему написало неизвестное лицо(как выяснилось впоследствии, это был ФИО5, владелец данного интернет-магазина) о том, что в г. Н.Новгород ему необходимо осуществить закладки амфетамина в количестве 200 граммов, на что он согласился. С этой целью он прибыл в г. Н.Новгород, в пос. Дубравный, где в районе лыжной базы забрал закладку с амфетамином, после чего, находясь в арендованной квартире, расфасовал 200 грамм амфетамина на позиции 0,5, 1 и 2 грамма. Данные закладки он разложил в той же местности, где изначально забрал закладку с амфетамином. Созданные им тайники с амфетамином он выложил на витрину магазина «RHYTHM INSIDE». В конце января 2019 года ему написали с акккаунта магазина, спросили, не желает ли он поработать в Котласе, на что он ответил отказом, согласившись работать по месту жительства. 02.03.2019 г. посредством переписки в сети интернет он получил адрес закладки с гашишем, забрав данную закладку, он был задержан сотрудниками полиции с муляжом наркотического средства.

Исследовав все представленные суду допустимые доказательства, проанализировав показания свидетелей в совокупности с иными материалами дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 в совершении деяний, указанных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в отношении которого по результатам состоявшегося судебного разбирательства был вынесен вступивший в законную силу обвинительный приговор, следует, что в ноябре 2017 года, находясь в городе Санкт-Петербург, он встретился со своим знакомым ФИО6. При встрече ФИО6 рассказал ему, что тому удалось устроиться в интернет-магазин «НаркОптТорг», который занимается сбытом оптовых партий наркотиков. ФИО6 сообщил ему, что он работает в данном магазине на должности «саппорт», то есть занимался технической поддержкой магазина, являлся заместителем организатора магазина. В ходе беседы они с Гавриловым договорились вдвоем создать собственный интернет-магазин для сбыта наркотиков. Обязанности они распределили следующим образом: он финансировал открытие магазина, перевел на счет ФИО6 25000-30000 рублей, ФИО6 зарегистрировал их интернет-магазин на торговой площадке «Гидра» в сети «Тор», ФИО6 назвал их магазин «RHYTHM INSIDE». Вышеуказанный магазин они зарегистрировали в январе 2018 года на торговой площадке «Гидра» в сети «Тор» для продажи наркотических средств на территории города Котлас Архангельской области. ФИО6 управлял всеми операциями магазина в сети Интернет. Первоначально в конце января - в начале февраля 2018 года он один создавал тайники с наркотиками в городе Котлас Архангельской области. В общей сложности он заложил около 50 тайников с различными наркотиками. Они выбрали осуществлять сбыт наркотиков в городе Котлас из-за высокой розничной цены наркотиков в данном городе, а также из-за отсутствия конкурентов. Они осуществляли сбыт мефедрона, гашиша и экстази. Он и Гаврилов договорились о распределении прибыли от сбыта наркотиков в равных долях. До мая 2018 года он ждал от Гаврилова денежных средств, которые должны были поступить от сбыта наркотиков, но деньги ему не поступали. Как шел сбыт наркотиков, он не знал, так как у него не было доступа к их магазину. ФИО6 говорил, что магазин еще развивается. В мае 2018 года он зарегистрировал аккаунт на торговой площадке «Гидра» и, найдя их магазин «RHYTHM INSIDE», он обнаружил, что в их магазине осуществлено около 500 успешных сделок, ассортимент наркотиков расширился, а также добавились города сбыта наркотиков магазином. Добавились следующие города: Архангельск, Северодвинск и Санкт-Петербург. В конце мая либо начале июня 2018 года он встретился с ФИО6 и объяснил ему, что он поступает плохо с ним, вводил его в заблуждение по поводу финансовой прибыли их магазина. ФИО6 признал свою вину и в дальнейшем сообщил ему логин и пароль для доступа к аккаунту магазина. После этого он стал управлять магазином «RHYTHM INSIDE» единолично. В июле 2018 года он оплатил аренду магазина, эквивалентной 100 долларов США. 

С 09 июля 2018 года он стал руководить интернет-магазином «RHYTHM INSIDE» лично, так как у него к ФИО6 возникло недоверие и он отстранил его от управления магазином. С июля 2018 года он самостоятельно стал осуществлять сбыт наркотиков через магазин «RHYTHM INSIDE». В июле он ездил в город Котлас и осуществил стартовую закладку тайников с наркотиками амфетамин, мефедрон, гашиш и марихуана.

В конце июля 2018 года администрация торговой площадки «Гидра» запретила ему вывод денежных средств со счета его магазина, так как у него были проблемы с персоналом. Первоначально он не понял, в чем заключалась проблема с персоналом, в связи с чем он решил нанять сотрудника в свой магазин на должность «саппорта».

Сбывая наркотики в июле 2018 года, ему в магазин, с аккаунта «Droperjkeee» написал личное сообщение, ранее не известный человек, который предложил устроиться к нему в магазин «саппортом» и курьером и сообщил, что у него есть опыт работы. Он согласился принять данного человека на работу к себе в магазин. С июля 2018 года человек под аккаунтом «Droperjkeee» стал работать у него в магазине, он несколько раз ездил в город Котлас и осуществлял тайники с наркотиками. Наркотики приобретал он в городе Санкт-Петербург в различных оптовых интернет-магазинах. Он передавал наркотики работающему на него человеку путем закладок. Он и человек под аккаунтом «Droperjkeee» никогда не виделись, они общались только через переписку его магазина. Периодически он ездил в город Котлас и осуществлял тайники с наркотиками самостоятельно.

В настоящее время ему известно, что владельцем аккаунта «Droperjkeee» является ФИО4 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения. Он решил нанять на работу в свой магазин ФИО4, так как он имел опыт в продаже наркотиков через интернет-магазин. Он и ФИО4 договорились, что тот ему будет выплачивать заработную плату еженедельно в размере 10% от оборота магазина. Когда пришло время выплаты первой заработной платы ФИО4, у него это не получилось, так как запрет на вывод средств не был снят с его магазина. Он рассказал ФИО4 проблему с выводом средств со счета магазина. ФИО4 сказал ему, что он обратится к администрации торговой площадки «Гидра». ФИО4 выяснил, в чем проблема, и сообщил ему, что за его магазином числятся долги по заработной плате бывшим сотрудникам магазина в сумме 50 000 рублей. Данные долги образовались, когда его магазином управлял ФИО6. Для разрешения проблемы в диалог модератора «Гидра» и ФИО4 был приглашены он и ФИО6, который был под аккаунтом «DEMYVARG». В ходе переписки ФИО6 признал свою задолженность по зарплате бывшим сотрудникам. Он разрешил модератору «Гидра» списать 50 000 рублей со счета магазина, чтобы ему разблокировали счет. После этого он предложил модератору «Гидра» заблокировать счет интернет-магазина «НаркОптТорг», где работает ФИО6. ФИО6 предложил закрыть долг путем передачи ему 100 граммов гашиша стоимостью 75 000 рублей, на что он согласился. Впоследующем взятый у ФИО6 гашиш массой 100 грамм, он реализовал через свой магазин «RHYTHM INSIDE». После того, как ФИО4 помог ему урегулировать проблему с блокировкой счета магазина, он выплатил ФИО4 заработную плату и сделал его управляющим магазина «RHYTHM INSIDE». ФИО4 не имел доступ только к управлению финансами магазина. В конце августа 2018 гора он попал в ДТП, и у него был неисправен автомобиль, в связи с чем у него возникли проблемы с доставкой наркотиков в город Котлас. В сентябре 2018 года, зная возможности ФИО6, он попросил его передать ему 500 граммов мефедрона с витрины магазина «НаркОптТорг» с местоположением позиции в город Котлас. Через несколько дней ФИО6 сказал ему, что 500 граммов мефедрона в г. Котласе нет в наличии, данный наркотики выставлен на витрину магазина по предзаказу. ФИО6 сказал ему, что у него есть 200 граммов амфетамина в городе Нижний Новгород и данный амфетамин им уже списан с витрины магазина «НаркОптТорг», то есть ФИО6 предложил ему приобрести у него 200 грамм амфетамина за 40 000 рублей. 

Он и Гаврилов договорились, что он отдаст ему 20 000 рублей когда возьмет тайник с амфетамином и остальные 20 000 рублей отдаст ему после продажи амфетамина. В сентябре 2018 года ФИО6 скинул ему в переписке магазина «RHYTHM INSIDE» две ссылки с указанием местонахождения двух тайников с амфетамином на территории города Нижний Новгород. Каждый тайник был весом по 100 граммов. ФИО4 обнаружил ссылку ФИО6 и поинтересовался у него, что за две ссылки от ФИО6. Он объяснил ФИО4, что эти две ссылки о местонахождении 200 грамм амфетамина в городе Нижний Новгород. Что делать с амфетамином, он ФИО4 не сообщал. Спустя несколько дней, в сентябре 2018 года ФИО4 сообщил ему о том, что он осуществил тайники-закладки с вышеуказанным амфетамином на территории Нижегородской области. ФИО4 сообщил, что 50 грамм амфетамина он скинул, скрываясь от облавы, которая, по его мнению, была организована им и ФИО6. Через несколько дней он и ФИО4 списались и установили цену, по которой они будут осуществлять сбыт заложенного в тайники амфетамина в г. Нижний Новгород. Всего его работник ФИО4(«Droperjkeee») осуществил более 200 тайников-закладок с амфетамином весом 0,5 до 1 грамма каждая закладка, фотографии закладок «Droperjkeee» загружал на фотохостинг «Postimg.org», в дальнейшем ссылки на фото с местом нахождения тайников он загружал на витрину магазина «RHYTHM INSIDE». Тайники с амфетамином были от 0,5 до 1 грамма. Амфетамин они продавали по цене 1000 рублей за грамм. Продажей данного амфетамина через его магазин «RHYTHM INSIDE» занимался ФИО4, в разделе продаж города Нижний Новгород «Амф бабы Нюры». 

Часть тайников с наркотиками была продана, денежные средства от продажи амфетамина поступили на счет его магазина, но в связи с выпавшим снегом продажа 66 тайников в дальнейшем не планировалась, так как реализация была не целесообразна из-за изменения ландшафта и правил продаж платформы «Гидра». Сведения о местонахождении 66 тайников с наркотиками находятся у него в магазине «RHYTHM INSIDE», при заходе на аккаунт магазина, в разделе продаж города Нижний Новгород «Амф бабы Нюры». Логин и пароль магазина «RHYTHM INSIDE» следующие: логин «deepmusicbox» пароль «suka205000Q»(т. 1 л.д. 157-158, т. 2 л.д. 92-93).

После оглашения данные показания ФИО5 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следует, что наркотические средства он периодически употребляет с 2010 года, употребляет амфетамин, считает себя частично зависимым человеком, лечиться не пытался. Примерно около пяти лет назад, в городе Санкт-Петербург, на встрече автомобильного клуба владельцев автомобилей марки «Honda Prelude» он познакомился с ФИО5, после чего они стали общаться. Примерно год или полтора назад, точного времени он не помнит, ФИО5 приехал к его дому по месту жительства, где он ранее проживал, а именно: 

<

...> и в ходе беседы он предложил ему организовать Интернет-магазин по распространению наркотических средств и психотропных веществ. ФИО5 ему пояснил, что знает, где приобретать и где сбывать наркотические средства, а от него требовалась лишь техническая поддержка магазина. Через некоторое время он согласился на предложение ФИО5, так как у него не было в то время работы. В ходе встреч и общения с ФИО5, он пояснял ему, что знает, что в Архангельской и Вологодской областях есть спрос на наркотические средства и психотропные вещества, а предложений и магазинов по сбыту наркотиков мало, поэтому они решили открыть Интернет-магазин именно в этих регионах. Название магазина «RHYTHM INSIDE» придумал он, никакого смысла оно не несет, первое слово относится к музыкальной тематике, а второе слово – для звучности. ФИО5 для открытия магазина проплатил аренду магазина на торговой площадке «Hydra», а он занимался оформлением магазина, в том числе выкладкой товара на сайте. Магазин они с ФИО5 открыли в январе 2018 года. Николай занимался раскладкой наркотических средств в тайники, а он занимался лишь технической составляющей и выводом денежных средств с биткойн-кошелька сайта через обменники. Прибыли на начальном этапе магазин не получал, так как только развивался. Часть наркотических средств для сбыта их с Николаем магазина ему давал другой Интернет-магазин на этой же торговой площадке - «Производитель» под реализацию, так как на площадке «Hydra» он был давно зарегистрирован. Также часть наркотиков для сбыта приобреталась в других магазинах, но где именно, он сейчас не помнит. Примерно через полгода с начала открытия магазина, в середине 2018 года, он решил, что целый магазин это не его, так как ему тяжело общаться с людьми, в том числе приискивать их для работы в данный Интернет-магазин, поэтому он передал все права пользования на магазин ФИО5 

<

данные изъяты>, и он стал его единственным владельцем. После этого они с Николаем продолжили общаться, но подробностей про магазин он у него не спрашивал. На тот момент он также работал администратором по «диспутам» в Интернет-магазине по распространению наркотических средств под названием «НаркОптТорг», о чем он рассказал ФИО5, учредителем данного магазина он не был. В конце 2018 года, когда он работал в магазине, к нему обратился ФИО5 и спросил его, нет ли залежавшихся в магазине «НаркОптТорг» наркотических средств для их сбыта через магазин «RHYTHM INSIDE». Он спросил организаторов магазина, может ли он дать учредителю магазина, в котором он ранее также работал, наркотик, на что они согласились. После этого он передал ФИО5 в переписке на торговой площадке «Hydra» информацию об одной закладке в размере 100 грамм на территории Нижегородской области. Впоследствии ФИО5 должен был после реализации наркотика через магазин передать ему часть денежных средств от их продажи, так как у него из зарплаты в «НаркОптТорг» сумму за наркотик вычли. Причастность к данному преступлению признает, в содеянном раскаивается.

По поводу работы интернет-магазинов по распространению наркотических средств на площадке «Hydra» может пояснить следующее: лицо, желающее создать магазин на указанной площадке, регистрируется на ней, проходит по ссылке: «Открыть магазин», где проходит в меню: «Создание магазина», выбирает название магазина, придумывает описание и создает карточки товаров. Все это происходит в автоматическом режиме без какого-либо диалога с администрацией «Hydra». Также после создания магазина происходит оплата за его открытие и аренду в сумме 300 долларов. После создания магазина, кто-то из администраторов «Hydra» проверяет созданную страницу на соответствие описания и фотографий товара, и в случае соблюдения данных условий, магазин появляется на площадке. Уровень доступа к администрированию интернет-магазина управляется владельцем магазина. В каждом интернет-магазине существует привязанный к нему биткойн-кошелек, на который поступают денежные средства от продажи наркотических средств и психотропных веществ. Лицо, желающее устроиться на работу в качестве администратора либо закладчика, заходят на страницу интернет-магазина, в который желают устроиться, и ведут переписку с администрацией магазина с помощью системы внутренних чатов. Потребитель, желающий приобрести наркотическое средство в интернет-магазине на площадке «Hydra», заходит в интересующий магазин, выбирает товар по наименованию и массе и нажимает вкладку «Купить», после чего производит оплату товара с биткойн-кошелька. После оплаты покупатель получает информацию о месте нахождения тайника-закладки. В случае не нахождения покупателем наркотического средства, приобретенного на сайте, в течение суток он может открыть «диспут» по заказу с администрацией магазина. Также на площадке «Hydra» имеется общий форум, где в различных темах могут общаться все лица, зарегистрированные на площадке. Также есть чат только для владельцев магазинов. При открытии и создании магазина «RHYTM INSIDE» он создавал магазин по указанной схеме. Также на форуме была создана ветка магазина, где обсуждалось качество товаров и оказываемых услуг(т. 2 л.д. 210-213, т. 7 л.дл. 66-69).

Из показаний свидетеля – старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району ФИО7, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в группе по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по Великоустюгскому району имелась оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО5 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно к сбыту совместно с неустановленными лицами наркотических средств посредством тайников-закладок через интернет-магазин «RHYTHM INSIDE» на территории города Великий Устюг Вологодской области и города Котлас Архангельской области. В связи с полученной информацией, ими проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5 Так, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что 08.01.2019 года ФИО5 прибыл в город Котлас Архангельской области для осуществления преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Для проживания ФИО5 снял посуточно квартиру по адресу: 

<

...> «а», квартира 16, в агентстве недвижимости ООО «Вектор». С целью документирования фактов преступной деятельности ФИО5 и неустановленных лиц, осуществляющих сбыты наркотических средств и психотропных веществ путем создания тайников-закладок посредством интернет-магазина «RHYTHM INSIDE» на территории города Великий Устюг Вологодской области, в отношении ФИО5 и неустановленных лиц проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». Так, в период времени с 10 по 

<

дата> с неустановленными лицами, осуществляющими сбыты наркотических средств и психотропных веществ, в ходе осуществления обезличенной переписки достигнута договоренность о трудоустройстве в указанный интернет-магазин в должности «курьера» наркотических средств и получения оптовой партии наркотического средства в городе Великий Устюг. Далее, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО5, 

<

дата> около 22 часов 28 минут на автодороге Урень-Котлас в районе границы Вологодской и Архангельской областей был выявлен автомобиль марки «Нonda Prelude», государственный номер №178, под управлением ФИО5, который следовал из Архангельской области в направлении города Великий Устюг Вологодской области. Автомобиль марки «Нonda Prelude», государственный номер № был принят под наблюдение. По автодороге «Урень-Котлас» указанный автомобиль заехал в 

<

...> продолжая движение, свернул на ул. Гледенская до пересечения с улицей Неводчикова города Великий Устюг. Свернув на ул. Неводичкова и проехав около 400 метров, повернул на улицу Красная и проследовал по ней до пересечения с Советским проспектом. По Советскому проспекту автомобиль проехал до ССРЗ, заехал на территорию судоремонтного завода, развернулся и обратно по Советскому проспекту поднялся на улицу Гледенская города Великий Устюг, где, доехав до светофора, расположенного на пересечении улиц Гледенская-Песчаная, повернул направо и поехал по улице Гледенской вдоль здания ГИБДД ОМВД России по Великоустюгскому району в сторону города Красавино Великоустюгского района. Далее, в районе 428 километра автодороги Урень-Котлас автомобиль марки «Нonda Prelude», государственный номер № под управлением ФИО5 

<

данные изъяты>, остановился у обочины, ФИО5 вышел из автомобиля и у дорожного столба стал искать место для создания тайника-закладки с наркотическим средством. После этого ими было принято решение о задержании ФИО5

В ходе личного досмотра ФИО5 были обнаружены и изъяты: 

- пластиковая карта «Промсвязьбанк» 5203 7380 6322 5519, зарегистрированная на ФИО5; 

- пластиковая карта «Яндекс-деньги» 5106 2180 3636 8702, зарегистрированная на ФИО5;

- пластиковая карта «QIWI-кошелек» 4693 9576 0096 4931, зарегистрированная на ФИО5

В ходе досмотра автомобиля марки «Нonda Prelude», государственный номер № под крышкой передней панели с надписью SRS AIRBAG, расположенной напротив переднего пассажирского сидения был обнаружен сверток, выполненный из изоленты черного цвета, перемотанный изолентой синего цвета с надписью «МК1 В.У.». Между сидениями, в подлокотнике были обнаружены пластиковые карты «Кукуруза» №, принадлежащая ФИО5, пластиковая карта Tinkoff 5213 2438 5048 6331 на имя ФИО5, пластиковая карта Tinkoff bank №, два Flash-накопителя. В кармане левой передней двери были обнаружены прорезиненные перчатки синего цвета с черными вставками на запястьях. На переднем пассажирском сидении был обнаружен мобильный телефон IPhone SE с IMEI №, принадлежащий ФИО5 Кроме того, на лобовом стекле был обнаружен и изъят видеорегистратор «Inspektor». В ходе дальнейшей работы с ФИО5 установлено, что в качестве закладчика наркотических средств в интернет-магазине «RHYTHM INSIDE» был принят им на работу ФИО4. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а именно исследования учетной записи ФИО5 в данном интернет-магазине, было установлено, что в сентябре 2018 года ФИО4 по указанию ФИО5 создал на территории Нижегородской области не менее 66 тайников с психотропным веществом – амфетамин, предназначенных для последующего сбыта посредством указанного магазина. В ходе проведенных осмотров мест происшествий на территории Нижегородской области, были изъяты 42 тайника с психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 37, 76 грамма. Далее с целью задержания ФИО4, в отношении последнего был произведен «Оперативный эксперимент», а именно с учетной записи ФИО5, осуществлена переписка с ФИО4, в ходе которой последний высказал свое желание продолжать работать в магазине в качестве «курьера» и о готовности забрать оптовую партию наркотического средства с целью последующего раскладывания в тайники-закладки. 02 марта 2019 года ими в городе Звенигород Московской области был создан муляж оптовой партии наркотического средства, ФИО4 было отправлено сообщение о местонахождении данного тайника. 

<

дата> в 15 часов 48 минут ФИО4 забрал указанный муляж, после чего ими был задержан. Кроме того, ими проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленный на установление и задержание второго организатора магазина ФИО6 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения. 

<

дата> по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Кировец-1» «Ульянка»,12 аллея, участок 302а ФИО6 был задержан. В ходе проведенного комплекса ОРМ было установлено, что в январе 2018 года, ФИО5 

<

данные изъяты> средств и психотропных веществ «RHYTHM INSIDE», действовавший на территории Вологодской, Архангельской, Нижегородской и Ленинградской областях. ФИО5 и ФИО6, получив для использования в преступных целях в аренду интернет-пространство на площадке «Hydra» для созданного ими магазина «RHYTHM INSIDE», согласились на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, разработанную неустановленными организаторами, и заключающуюся в следующем: наркотические средства и психотропные вещества должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «закладчиков», в обязанности которых вменено помещение заранее расфасованных наркотических средств в тайники – «закладки» - специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц. Приобретатель, имея намерение приобрести необходимый вес наркотического средства, должен был войти с использованием сети «Интернет» в созданный ФИО5 и ФИО6 на сайте «Hydra» интернет – магазин «RHYTHM INSIDE» и оформить заказ, то есть сделать выбор необходимого вида и массы наркотического средства либо психотропного вещества, нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет – сайт в автоматическом режиме направлял приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. Неустановленными лицами из числа руководства «Hydra» порядок продажи наркотических средств и психотропных веществ был построен таким образом, что после проведения покупателем оплаты за наркотик в электронных средствах (рублях) и поступления их на специальный счет торговой площадки сайта «Hydra» (во временное хранилище – «облако»), происходила их автоматическая конвертация (обмен) в виртуальную криптовалюту («биткойны») и временная блокировка сайтом «Hydra» указанных средств платежа, применяемая в качестве способа обеспечения исполнения сделки по купле-продаже наркотиков. После чего интернет-магазин «RHYTHM INSIDE», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю через сеть «Интернет» извещения в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника. После извлечения наркотика из «закладки» и его получения, приобретатель через сеть «Интернет» отправлял подтверждение о его получении на интернет – сайт «Hydra», после чего электронные средства платежа («биткойны»), со счета («облака») сайта «Hydra» автоматически разблокировались и перечислялись на электронный счет магазина «RHYTHM INSIDE», находящегося в распоряжении ФИО5 и ФИО6 Так, ФИО6, в период с января по июль 2018 года, самостоятельно произвел оформление и настройку созданного им с ФИО5 интернет – магазина «RHYTHM INSIDE» для удобства работы с ним «закладчиков» и приобретателей наркотических средств, а именно: присвоил магазину «RHYTHM INSIDE» имя, подобрал дизайн, внес описание и ассортимент товара (наркотических средств и психотропных веществ), указал цены, а также осуществил иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет – магазина. ФИО5 осуществлял финансовое снабжение деятельности интернет-магазина, а именно оплатил его аренду, а также на начальном этапе работы магазина самостоятельно осуществлял создание тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами. После реализации наркотических средств ФИО5 и ФИО6 извлекали прибыль в виде денежных средств, которые направляли на последующее развитие интернет – магазина «RHYTHM INSIDE» и приобретения новых оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для их последующего незаконного сбыта приобретателям. Так, в июле 2018 года ФИО5, путем размещения на странице интернет-магазина «RHYTHM INSIDE» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, привлек ФИО4 для работы в качестве закладчика НС и ПВ. ФИО4, по указанию ФИО5 осуществлял получение адресов с партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках, полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован передавал ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно через интернет-магазин «RHYTHM INSIDE», либо самостоятельно выставлял на витрину магазина. Посредством указанного магазина, ФИО5 и ФИО6 под руководством и контролем неустановленных организаторов интернет-площадки «Hydra» в период с января 2018 года по 10 января 2019 года были осуществлены не менее 2 158 незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ(т. 7 л.д. 134-136).

Из показаний свидетеля – старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району ФИО8, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району имелась оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО1, 

<

дата> года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а именно к осуществлению совместно с неустановленными лицами незаконных сбытов наркотических средств посредством тайников-закладок через интернет-магазин «RHYTHM INSIDE» на территории города Великий Устюг Вологодской области и города Котлас Архангельской области. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, ФИО5 ими был задержан. В ходе дальнейшей работы, направленной на изобличение соучастников преступной деятельности ФИО1, установлено, что в качестве закладчика наркотических средств в интернет-магазине «RHYTHM INSIDE» работал ФИО2. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а именно при исследовании учетной записи ФИО1 установлено, что в сентябре 2018 года ФИО2 по указанию ФИО1 создал на территории 

<

адрес> 66 тайников-закладок с психотропным веществом – амфетамин, предназначенных для последующего сбыта посредством интернет-магазина. Так были установлены размещенные на сайте 65 ссылок на фотохостинг «Postimage.org». При открытии и исследовании данных ссылок установлено, что они содержат изображения фотографии лесной местности с указанными на данных фотографиях точками координат широты и долготы. Им, с целью установления точных мест нахождения наркотических средств и психотропных веществ и их изъятия из незаконного оборота при помощи принадлежащего ему сотового телефона, на котором установлена программа «Google карты» которая при работе использует технологию GPS (система глобального позиционирования), обеспечивающая измерение расстояния, времени и определения местоположении во всемирной системе координат, позволяющая при любых условиях определить местоположение в любом месте Земли. В данную программу были введены точки координат, указанные на фотографиях в ссылках. При вводе координат в программу, она указывает точное место нахождения точки на местности в которой была сделана фотография, с указанием области, района и населенного пункта, в котором находится данная точка. При вводе в программу точек координат, указанных на фотографиях в ссылках, было установлено, что все они находятся в лесополосе Балахнинского района Нижегородской области. Далее они со старшим оперуполномоченным ГКОН ФИО7 проехали в Нижегородскую область, где привлекли к участию в осмотре понятых. Им, в присутствии понятых, с использованием принадлежащего ему сотового телефона в приложение «Google карты» поочередно вводились в данную программу точки координат с изображений в ссылках. При вводе координат в программу, в ней указывалась курсором конкретная точка, до которой они с понятыми перемещались по лесополосе и при сопоставлении данной точки на карте с местностью указанной на фотографии, в земле были обнаружены полимерные свертки. 

13 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области изъято: 

- в точке координат 56.37683 43.72840, сверток красного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.37988 43.74197, сверток красного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.37911 43.72383, сверток красного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

14 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области изъято: 

- в точке координат 56.38329 43.72276, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38340 43.72237, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38380 43.72168, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38386 43.72170, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.37947 43.72684, сверток красного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38292 43.72302, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38086 43.72865, сверток красного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38022 43.72957, сверток красного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.37715 43.73007, сверток красного цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38342 43.72223, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38408 43.72159, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38282 43.72324, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38352 43.72183, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

15 февраля 2019 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области изъято: 

- в точке координат 56.38290 43.72287, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38435 43.71927, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38468 43.71972, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38464 43.72046, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38463 43.72094, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38445 43.72115, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38318 43.72275, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38263 43.72318, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38295 43.72268, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38319 43.72292, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве 

<

адрес> изъято: 

- в точке координат 56.38428 43.72218, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38432 43.72174, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38475 43.71994, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38279 43.72324, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38274 43.72325, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38418 43.71900, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38473 43.71930, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38459 43.71948, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38485 43.71919, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38425 43.72240, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38471 43.71874, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38418 43.71812, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38418 43.72241, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38378 43.72460, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38374 43.72491, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых.

- в точке координат 56.38358 43.72550, сверток зеленого цвета с веществом внутри, который упакован в конверт, опечатанный печатью с подписями понятых(т. 7 л.д. 137-138).

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> они были приглашены сотрудниками полиции для участия в ходе осмотра места происшествия – лесного массива, расположенного в Балахнинском районе Нижегородской области. Везде, где они ходили и где сотрудники полиции находили закладки с наркотическими средствами, находился снежный покров до 80-90 см. При помощи мобильного телефона один из сотрудников полиции определял место, где находится закладка по координатам. Координаты они не запоминали, так как их было достаточно много. После этого они с сотрудниками полиции следовали к указанному на телефоне месту. Затем сотрудники полиции копали снег, чтобы освободить определенную площадь земли, а после на глубине не более 5-8 см в земле сотрудники обнаруживали свертки красного цвета размерами примерно 1х1 см с чем-то внутри. В месте закладок, как правило, всегда был какой-нибудь ориентир, это могла быть коряга, сгнивший ствол дерева, пень, либо одиноко стоящее дерево. Иногда в месте предположительного тайника сотрудники полиции ничего не обнаруживали. Всего 

<

дата> сотрудниками полиции было обнаружено семь свертков красного цвета, которые были помещены в бумажные конверты, на которых были пояснительные записки, конверты были снабжены печатями «Для справок», на которых они поставили свои подписи.

<

дата> они также был приглашены для участия в осмотре лесного массива, который расположен в Балахнинском районе Нижегородской области. Также, как и 

<

дата>, сотрудник полиции при помощи телефона определял местоположение предполагаемого тайника с наркотическим средством, после чего они с другим сотрудником полиции проходили к этому месту. Далее сотрудник откапывал в снегу свертки зеленого цвета с чем-то внутри. 

<

дата> было изъято девять таких свертков. Все свертки были помещены в бумажные конверты, на которых были пояснительные записки, конверты были снабжены печатями «Для справок», на которых они поставили свои подписи.

Также они были приглашены для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия 

<

дата>, осматривался лесной массив Балахнинского района Нижегородской области. При помощи мобильного телефона сотрудник полиции определял местонахождение участка местности с необходимыми координатами, после чего они продвигались к тому месту, сотрудники полиции откапывали от снега ориентиры, после чего доставали из земли свертки зеленого цвета. Также, как и 13, 14 и 15 февраля 2019 года, в некоторых местах свертки не были обнаружены. 15 февраля 2019 года всего сотрудники полиции изъяли 12 свертков зеленого цвета, которые были помещены в бумажные конверты, конверт был опечатан печатью, на которой они поставили свои подписи.

16 февраля 2019 года они также участвовали в ходе осмотра места происшествия – лесного массива, расположенного в Балахнинском районе Нижегородской области. Как и прежде, сотрудник полиции при помощи мобильного телефона определял предположительное место тайника с наркотическим средством. После этого они совместно с сотрудниками полиции продвигались в это место, где сотрудники в снегу откапывали ориентиры, у которых в земле обнаруживали свертки. Всего 16 февраля 2019 года было обнаружено 14 свертков зеленого цвета, которые были помещены в бумажные конверты, на которых были пояснительные записки, конверты были снабжены печатями «Для справок», на которых они поставили свои подписи(т. 1 л.д. 234-238, т. 1 л.д. 239-243).

Судом также были исследованы материалы уголовного дела.

Рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП № 1538) от 19.02.2019 г., из которого следует, что в соответствии со ст. 143 УПК РФ при расследовании уголовного дела установлено, что в сентябре 2018 года ФИО5 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области создали не менее 42 тайников с психотропным веществом для незаконного сбыта неустановленному кругу лиц(т. 1 л.д. 179).

В соответствии с постановлениями руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскные мероприятия, о рассекречивании и предоставлении следователю результатов ОРМ от 02.03.2019 г., вынесенными в порядке, предусмотренном ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995 года, следователю были переданы результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия оперативный эксперимент в отношении ФИО4, осуществляющего сбыт наркотических средств через систему закладок посредством интернет-магазина «RHYTHM INSIDE»(т. 2 л.д. 96-99).

Постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 29.01.2019 г., из которого следует, что проведение с 30 января 2019 года в отношении ФИО4 ОРМ «Оперативный эксперимент» было обусловлено необходимостью документирования фактов преступной деятельности последнего, а также сбора доказательной базы его причастности к преступлениям, связанным со сбытом наркотических средств(т. 2 л.д. 101-102).

Акт создания муляжа от 02.03.2019 г., из которого следует, что оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району ФИО8 создан муляж наркотического средства в виде GPS-трекера у основания дерева, расположенного в 200 метрах от дома № 47 по улице Московской города Звенигорода(т. 2 л.д. 103-106).

Протокол личного досмотра от 02.03.2019 г., из которого следует, что в ходе личного досмотра у ФИО4 были изъяты: сотовый телефон марки «Xiаomi», IMEI: №, № с сим-картой сотового оператора «Билайн»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, срок действия до 09/21; GPS-трекер(т. 2 л.д. 107-111).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 сотовый телефон марки «Xiаomi», банковская карта, GPS-трекер были осмотрены следователем(протокол осмотра предметов от 

<

дата> - т. 4 л.д. 1-3) и признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу(т. 6 л.д. 245).

В ходе судебного следствия был осмотрен диск со скриншотами информации интернет-магазина «RHYTHM INSIDE», представленный по результатам ОРД, признанный вещественным доказательством по данному уголовному делу(т. 6 л.д. 245), и установлено, что на данном диске находятся файлы формата «Word»:

-«гидра ФИО6», в котором находятся скриншоты переписки между пользователями «Demivarg» и «rhythm inside» в период с 29 декабря 2018 года по 05 мая 2019 года о том, что нужны перевозчики и о том, что переписку необходимо вести в «Джаббере» (Приложение № 1);

-«Скрин ФИО4 переписка с ФИО5», в котором находятся скриншоты переписки между пользователями «Droperjkeee» и «rhythm inside» в период с 11 июля 2018 года по 15 января 2019 года о работе интернет-магазина «RHYTHM INSIDE», о правах пользователя «Droperjkeee», о товаре, о приеме на работу кладменов, а также информация о закладках в Нижнем Новгороде (Приложение № 2); скриншоты переписки между пользователями «Droperjkeee» и «rhythm inside» в период с 13 января 2019 года по 02 марта 2019 года проведенной сотрудниками полиции в рамках оперативного эксперимента (Приложение № 3);

-«скрин эксперимент по ФИО4»;

-«Скрины», в котором находятся скриншоты самого сайта «RHYTHM INSIDE», расположенного на торговой площадке «Hydra», наличие товара в магазине, раздел переписки с пользователями о скидках, ненаходах, трудоустройстве на работу (Приложение № 4);

-«Статистика инсайт», в котором находятся скриншоты вывода денежных средств с биткойн-кошелька магазина «RHYTHM INSIDE» (Приложение № 5);

-«ФИО5 скрин статистика», в котором находятся скриншоты всех продаж посредством интернет-магазина «RHYTHM INSIDE», а также сумма заработанных денежных средств (Приложение №);

-«Эксперимент ФИО4 учетка ФИО4», в котором находятся скриншоты переписки между пользователями «Droperjkeee» и «rhythm inside» в период с 13 января 2019 года по 02 марта 2019 года проведенной сотрудниками полиции в рамках оперативного эксперимента (Приложение №).

Протокол осмотра предметов от 

<

дата> также свидетельствует о производстве в ходе предварительного расследования осмотра вышеуказанного электронного носителя информации(т. 4 л.д. 4-250, т. 5 л.д. 1-250, т. 6 л.д. 1-244).

Справка по результатам проведения ОРМ от 02.03.2019 г., из которой следует, что в результате проведения комплекса ОРМ сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Великоустюгскому району была установлена причастность к незаконному распространению наркотических средств через телекоммуникационную сеть интернет, с использованием площадки «Hydra» посредством интернет магазина «Rhythm inside» ФИО4, использующего учетную страницу интернет сайта «Hydra» «Droperjkeee».

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» учетной страницы ФИО5 интернет сайта «Hydra» «Rhythm inside» было установлено, что в сентябре 2018 года по указанию ФИО5 ФИО4 создал на территории Нижегородской области не менее 66 тайников с психотропных веществом амфетамин, предназначенный для сбыта неустановленному кругу лиц.

Был осуществлен выезд в лесной массив Балахнинского района Нижегородской области для проведения осмотра указанных в описании тайников с психотропным веществом.

По результатам проведенного осмотра из 66 описаний было обнаружено и изъято 42 свертка с психотропным веществом амфетамин, общей массой 37,76 грамма.

В целях документирования фактов преступной деятельности ФИО4, а также сбора доказательной базы в отношении ФИО4 проведено ОРМ «Оперативный эксперимент».

По результатам проведенного ОРМ «Оперативный эксперимент» на учетной странице интернет магазина «Rhythm inside» изучена переписка ФИО5 и ФИО4 и установлено, что ФИО4 за свою преступную деятельность выполнял обязанности курьера, создавая тайники с наркотическими средствами, а также выполнял обязанности оператора по продаже наркотических средств.

С целью подтверждения информации о том, что ФИО4 использует учетную страницу интернет сайта «Hydra» «Droperjkeee», с ФИО4 осуществлена переписка с учетной страницы «Rhythm inside», в ходе которой ФИО4 пояснил, что он уволился с работы, чтобы на постоянной основе осуществлять преступную деятельность, связанную со сбытом наркотиков в должности курьера и оператора в интернет магазине «Rhythm inside» на территории г. Москва и Московской области. ФИО4 предложил приобрести оптовую партию наркотического средства гашиш, массой 50 грамм, для дальнейшего создания им тайников с расфасованным данным наркотическим средством для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц. В ходе дальнейшей переписки ФИО4 указал, что он готов получить оптовую партию наркотического средства на территории Московской области в любом месте, кроме лесного массива.

В дальнейшем 02.03.2019 г. в снегу у основания дерева, дерева произрастающего на участке местности с координатами: 55.728742, 36.868645 в 200 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был создан тайник с муляжом наркотического средства.

<

дата> в 14 часов 45 минут ФИО4 было отправлено сообщение с описанием местонахождения вышеуказанного тайника в виде фото.

С целью задержания ФИО4 и изъятия у него муляжа с наркотическим средством с 14 часов 45 минут за тайником с муляжом наркотического средства и примыкающей дорогой, ведущей к тайнику -проводилось ОРМ «Наблюдение».

В 15 часов 46 минут ФИО4 был выявлен возле пешеходного перехода, расположенною возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО4 направился к примыкающей дороге, ведущей к тайнику. Далее свернул на примыкающую дорогу и направился в сторону тайника. В 15 часов 48 минут ФИО4 забрал из тайника муляж наркотического средства и направился в обратном направлении. В 15 часов 49 минут возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 задержан.

В ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: муляж наркотического средства; пластиковую карту ПАО «Сбербанк ФИО3»; мобильный телефон марки «Ксиоми»(т. 2 л.д. 112-147).

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, из которого следует, что в ходе данного следственного действия при осмотре участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области в точках координат 56.37683 43.72840, 56.37947 43.72684, 56.37988 43.74197, 56.37911 43.72383, 56.38086 43.72865, 56.38022 43.72957, 56.37715 43.73007 были изъяты свертки красного цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверты, опечатанные печатью с подписями понятых(т. 1 л.д. 188-197).

Протокол осмотра места происшествия от 14 февраля 2019 года, из которого следует, что в ходе данного следственного действия при осмотре участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области в точках координат 56.38329 43.72276, 56.38340 43.72237, 56.38380 43.72168, 56.38386 43.72170, 56.38292 43.72302, 56.38342 43.72223, 56.38408 43.72159, 56.38282 43.72324, 56.38352 43.72183 были изъяты свертки зеленого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверты, опечатанные печатью с подписями понятых(т. 1 л.д. 198-208).

Протокол осмотра места происшествия от 15 февраля 2019 года, из которого следует, что в ходе данного следственного действия при осмотре участка местности в лесном массиве Балахнинского района Нижегородской области в точках координат 56.38290 43.72287, 56.38435 43.71927, 56.38468 43.71972, 56.38464 43.72046, 56.38463 43.72094, 56.38445 43.72115, 56.38279 43.72324, 56.38274 43.72325, 56.38318 43.72275, 56.38263 43.72318, 56.38295 43.72268, 56.38319 43.72292 были изъяты свертки зеленого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверты, опечатанные печатью с подписями понятых(т. 1 л.д. 209-221).

Протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, из которого следует, что в ходе данного следственного действия при осмотре участка местности в лесном массиве 

<

адрес> в точках координат 56.38428 43.72218, 56.38432 43.72174, 56.38475 43.71994, 56.38418 43.71900, 56.38473 43.71930, 56.38459 43.71948, 56.38485 43.71919, 56.38425 43.72240, 56.38471 43.71874, 56.38418 43.71812, 56.38418 43.72241, 56.38378 43.72460, 56.38374 43.72491, 56.38358 43.72550 были изъяты свертки зеленого цвета с веществом внутри, которые были упакованы в конверты, опечатанные печатью с подписями понятых(т. 1 л.д. 222-233).

Бумажные конверты, в которых находились свертки с веществом внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, были осмотрены следователем(протокол осмотра предметов от 

<

дата> - т. 3 л.д. 239-256); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой вещества, с учетом израсходованного на предварительное исследование 37, 76 грамма, упаковочный материал признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу(т. 3 л.д. 257-261).

Заключения экспертов №-х от 19.06.2019г., №-х от 10.06.2019г., №-х от 24.06.19г., №-х от 24.06.2019г., №-х от 24.06.2019г., №-х от 25.06.2019г., №-х от 25.06.2019г., №-х от 25.06.2019г., 936-х от 19.06.2019г., №-х от 19.06.2019г., №-х от 19.06.2019г., №-х от 19.06.2019г., №-х от 19.06.2019г., №-х от 18.06.2019г., №-х от 18.06.2019г., №-х от 17.06.2019г., №-х от 17.06.2019г., №-х от 14.06.2019г., №-х от 14.06.2019г., №-х от 14.06.2019г., №-х от 14.06.2019г., №-х от 14.06.2019г., №-х от 13.06.2019г., №-х от 13.06.2019г., №-х от 13.06.2019г., №-х от 13.06.2019г., №-х от 13.06.2019г., №-х от 13.06.2019г., №-х от 13.06.2019г., №-х от 07.06.2019г., №-х от 07.06.2019г., №-х от 10.06.2019г., №-х от 11.06.2019г., №-х от 10.06.2019г., №-х от 10.06.2019г., №-х от 11.06.2019г., №-х от 10.06.2019г., №-х от 10.06.2019г., №-х от 11.06.2019г., №-х от 11.06.2019г., №-х от 11.06.2019г., №-х от 10.06.2019г., из которых следует, что вещества, представленные на экспертизу содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 0.45, 1.04, 0.46, 0.47, 0.96, 0.97, 0.95, 0.96, 0.48, 0.97, 0.48, 0.47, 0.47, 0.93, 0.95, 0.99, 0.97, 0.97, 1.00, 1.01., 0.98, 1.01, 0.97, 0.98, 1.02, 1.01, 1.01, 0.99, 0.97, 0.99, 0.95, 0.98, 1.01, 0.95, 0.96, 0.99, 1.00, 1.01, 1.03, 1.02, 0.98, 1.01, 1.00 грамма соответственно(т.3 л.д.5-8, 11-13, 16-19, 23-26, 30-33, 37-40, 44-47, 51-54, 57-60, 63-66, 69-72, 75-78, 81-84, 87-89, 92-94, 97-99, 102-104, 107-109, 112-114, 117-120, 123-126, 129-132, 135-137, 140-142, 145-147, 150-152, 155-157, 160-163, 166-169, 172-175, 178-181, 184-186, 189-191, 194-196, 199-201, 204-207, 210-213, 216-218, 221-223, 226-228, 231-233, 236-238).

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>, из которого следует, что в ходе данного следственного действия была осмотрена интернет-площадка «Hydra», расположенная на электронном адресе https://hydraruzxpnew4af.onion, и установлено, что площадка представляет собой совокупность логически связанных между собой веб страниц и контента в виде информации о находящихся на ней интернет-магазинах и предлагаемых товарах. Кроме того, на сайте размещены Правила и положения для осуществления коммерческой деятельности на торговой площадке магазином, правила создания, открытия магазинов на торговой площадке, а также указано, что проект позволяет анонимно и безопасно покупать\продавать запрещенные товары по всей РФ и СНГ(т. 7 л.д. 85-91).

Приговор Великоустюгского районного суда Вологодской области от 02.12.2019 г., из которого следует, что данным приговором(с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от 11.02.2020 г.) ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ(в ред. Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, а именно в участии в преступном сообществе(преступной организации); в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере(т. 8 л.д. 224-236).

Суд оценивает каждое из приведенных доказательств как относящееся к предмету доказывания, достоверное и допустимое, а в совокупности считает данные доказательства имеющими взаимную связь и достаточными для установления вины ФИО4 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора подсудимого судом не установлено.

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы о виновности подсудимого в совершении преступлений, вышеперечисленные доказательства не содержат. Показания свидетелей в ходе предварительного и судебного следствия, письменные материалы дела суд принимает за основу при вынесении приговора, поскольку свидетелями даны подробные, последовательные показания, согласующиеся с материалами дела, письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имелось.

Оснований для признания приведенных выше результатов ОРД недопустимыми не имеется, поскольку результаты ОРД в соответствии со ст. 89 УПК РФ могут быть использованы в процессе доказывания, если отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. 

Указанные выше материалы получены в ходе ОРМ на основании постановления о проведении, все были рассекречены и предоставлены следствию в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

В соответствии с ч.1 ст. 74 УПК РФ доказательствами являются любые сведения, на основе которых устанавливаются обстоятельства, подлежащие доказыванию.

Проверка доказательств в соответствии со ст. 87 УПК РФ проводится путем сопоставления с другими доказательствами, имеющимися в деле.

Каждое доказательство в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ оценивается с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Таким образом, оценивая приведенные выше доказательства в совокупности с другими, приведенными выше, каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью изобличающей подсудимого в совершении преступлений.

Иные, приведенные выше письменные доказательства, суд также находит относимыми, достоверными, допустимыми, поскольку каждое из них получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и совокупность указанных доказательств суд также находит достаточной и полностью изобличающей подсудимого в совершении преступлений.

Суд считает установленным, что не позднее 

<

дата> неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, создали преступное сообщество (преступную организацию) в форме объединения нескольких структурных подразделений, действующих под единым руководством, заранее объединившихся в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов в особо крупном размере, для получения финансовой и иной материальной выгоды.

При этом указанное сообщество характеризовалось устойчивостью, сплоченностью, наличием сложной внутренней структуры, единой цели его организаторов и участников, иерархическим построением, постоянством и длительностью его функционирования, наличием специально разработанных мер безопасности и конспирации.

Об организации и функционировании такого сообщества, по мнению суда, свидетельствует также и наличие тщательного подбора участников, детального планирования преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянного контроля качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение.

Также суд считает установленным, что подсудимый ФИО4, вступив в преступное сообщество в июле 2018 года, трудоустроившись в интернет-магазин «RHYTHM INSIDE» в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ, в период с июля 2018 года по 02 марта 2019 года участвовал в деятельности преступного сообщества (преступной организации), осуществляя свою незаконную деятельность на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных неустановленными организаторами торговой площадки «Hydra», по указанию ФИО5 осуществлял получение адресов с партиями наркотических средств и психотропных веществ, расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайниках, полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», видах наркотических средств и психотропных веществ, помещенных в тайник, район города и местности, в которой они оборудованы, передавал ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно через интернет-магазин «RHYTHM INSIDE», выполняя роль «закладчика», либо самостоятельно выкладывал на витрину магазина, выполняя по указанию ФИО5 роль «администратора».

Деятельность данного преступного сообщества (преступной организации) представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

Довод стороны защиты о том, что умыслом подсудимого не охватывалось его участие в преступном сообществе или преступной организации, он не осознавал своего участия и принадлежности к преступному сообществу, опровергается совокупностью исследованных доказательств по данному уголовному делу. Материалы дела свидетельствуют об имевшей место осведомленности подсудимого об истинной масштабности деятельности преступного сообщества, связанной с осуществлением незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории всей Российской Федерации посредством размещенных на интернет-площадке «Hydra» интернет-магазинов. Так, подсудимый на момент совершения преступлений владел информацией о наличии сложной внутренней структуры преступного сообщества, жесткой субординации, предусмотренной системе штрафов за невыполнение или некачественное выполнение своих функций, осуществлял свою незаконную деятельность под контролем администрации сайта на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных неустановленными организаторами торговой площадки «Hydra».

По смыслу уголовного закона, уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные частью 2 статьи 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений. Таким образом, не может служить доказательством отсутствия в действиях подсудимого признаков участия в преступном сообществе (преступной организации), а также совершения преступления в составе организованной группы то, что члены преступного сообщества не были знакомы между собой и не взаимодействовали при совершении конкретных преступлений. В силу особенностей организации данного преступного сообщества и его деятельности взаимная осведомленность членов этого сообщества друг о друге и о выполняемых ими обязанностях не предполагалась; более того, информация об участниках сообщества, производящих закладки наркотических средств, целенаправленно не разглашалась.

Учитывая, что покушение на незаконный сбыт психотропных веществ было осуществлено подсудимым в составе преступного сообщества (преступной организации), суд считает, что квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт психотропных веществ – совершение преступления организованной группой, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Вид и размер психотропного вещества установлен экспертным путем.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998г. № «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» все смеси, в состав которых входит амфетамин, независимо от их количества в смеси, относятся к психотропным веществам, оборот которых в ФИО3 запрещён (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата>г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», масса психотропного вещества 37,76 грамма, содержащего в своем составе амфетамин, относится к крупному размеру.

Исходя из материалов уголовного дела, в сентябре 2018 года, ФИО4, действуя по указанию ФИО5, находясь на территории Нижнего Новгорода Нижегородской области, забрал ранее переданные ФИО6 закладки с психотропным веществом – веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 37,76 грамма, после чего расфасовал вышеуказанное психотропное вещество и поместил его в тайники закладки на территории лесного массива Балахнинского района Нижегородской области и, будучи наделенным правами администрирования интернет-магазина, в период с 01 сентября 2018 года по 11 января 2019 года выложил на витрину магазина «RHYTHM INSIDE» сведения о наличии в продаже вышеуказанного психотропного вещества, при этом не доведя до потребителей информацию о местонахождении тайников-закладок. Однако, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленные организаторы интернет-площадки «Hydra», свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества – вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 37, 76 грамма, что относится к крупному размеру, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5, ФИО4 и ФИО6 были задержаны 12 января 2019 года, 02 марта 2019 года и 16 мая 2019 года соответственно, а психотропное вещество было изъято в ходе осмотров мест происшествий.

Таким образом, учитывая, что до потребителей не была доведена информация о местонахождении тайников-закладок, содеянное ФИО4 следует квалифицировать как неоконченный состав преступления, а именно покушение.

Поскольку объективная сторона состава преступления была выполнена ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в действиях последнего содержится квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт психотропных веществ «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Таким образом, находя вину подсудимого доказанной и установленной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 следующим образом:

-по факту участия в преступном сообществе (преступной организации) в период с июля 2018 года по 02 марта 2019 года – по ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации(в ред. Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ) - как участие в преступном сообществе (преступной организации). Принимая во внимание, что преступление совершено во время действия редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ, а новая редакция уголовного закона положения подсудимого не улучшает, суд квалифицирует действия ФИО4 в редакции вышеуказанного Федерального закона;

-по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой не менее 37,76 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения ФИО4 от наказания не имеется, его вменяемость с учетом имеющихся в материалах дела справок ГБУЗ МО «Звенигородская ЦГБ», заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 

<

дата>.(т. 2 л.д. 198-202, т. 7 л.д. 187-188) сомнений не вызывает. Сторонами данный факт также не оспаривается.

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд учитывает:

состояние здоровья подсудимого и его бабушки(по каждому эпизоду преступлений), признание вины в совершении инкриминируемого преступления, раскаяние в содеянном(по 2 эпизоду преступления)(ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления(по 2 эпизоду преступления)(п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Как личность ФИО4 характеризуется следующим образом:

ранее не судим(т. 7 л.д. 181-182); не привлекался к административной ответственности(т. 7 л.д. 184-185); не состоит на учете у врачей психиатра-нарколога(т. 7 л.д. 187-188); удовлетворительно, положительно характеризуется по месту жительства, в т.ч. положительно - матерью ФИО9, по месту прохождения воинской службы(т. 7 л.д. 190,194-195, 197); согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 769 от 28.06.2019 г. ФИО4 страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством: синдром зависимости от каннабиноидов средней стадии. Указанное психическое расстройство во время совершения инкриминируемого деяния не лишало ФИО4 способности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ФИО4 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, правильность показаний в компетенцию судебно-психиатрических экспертов не входит. ФИО4 может принимать участие в производстве судебно-следственных действий. При анализе материалов уголовного дела и настоящего обследования объективных данных за хронический алкоголизм, токсикоманию у ФИО4 не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В случае осуждения ФИО4 рекомендовано амбулаторное наблюдение и лечение у врача-нарколога, данное лечение ему не противопоказано(т. 2 л.д. 198-202).

Исключительных оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, ФИО4 следует назначить наказание:

-по ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации(в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ) - в виде лишения свободы с ограничением свободы;

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ - в виде лишения свободы, 

-поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО4, суд считает невозможным исправление ФИО4 без изоляции от общества, в силу чего не находит правовых оснований к применению ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Применять лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ суд полагает излишним, с учетом обстоятельств данного конкретного уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также поскольку совершенное подсудимым преступление не связано с его профессиональной деятельностью и родом занятий.

Применять штраф как дополнительный вид наказания по ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации(в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ) суд полагает излишним, с учетом обстоятельств данного конкретного уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления и имущественного положения подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований к применению положений ст. 72.1 УК РФ судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Согласно ст. 72 УК РФ, ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ срок отбывания наказания ФИО4 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом в этот срок времени его задержания, содержания под стражей.

При назначении ФИО4 вида исправительного учреждения, суд применяет правила п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 УПК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации(в редакции Федерального закона от 

<

дата> № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание ФИО4 

<

данные изъяты>:

-по ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации(в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ) - в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с ограничением свободы на срок 9 месяцев;

-по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 9 месяцев.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному на весь период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: в течение всего срока отбывания наказания не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого будет находиться его место жительства(пребывания) после отбывания наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО4 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания, содержания под стражей ФИО4 – с 02.03.2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть ФИО4 в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество –амфетамин общей массой вещества, с учетом израсходованного на предварительное исследование, 37, 76 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области; упаковочный материал; сотовый телефон марки «Xiаomi», IMEI: №, № с сим-картой сотового оператора «Билайн»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, срок действия до 09/21; диск со скриншотами информации интернет-магазина «RHYTHM INSIDE», находящиеся при материалах уголовного дела; GPS-трекер, выданный на ответственное хранение старшему о/у ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району ФИО7, - оставить в месте хранения до принятия процессуального решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Балахнинский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Петрова